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دوره،  این  در  تحصیل  حال  در  دانش آموزان  و  ابتدایی  دورة 
در  فناوری  از  استفاده  و  کاربرد  زمینة  در  که  دارند  ویژگی هایی 
آموزش وپرورش این دوران باید به طور جدی مورد توجه و دقت قرار 

گیرند. کارکرد فناوری در دورة ابتدایی می تواند به سه شکل باشد:
  استفـاده از كاربـرد فنـاوری در محیـط یـادگیری رسـمی مـدرسه 

و کـلاس درس؛
  استفاده از فنـاوری در محیـط خانـه برای امـور آموزشی؛

  استفاده از رسانه ها به طور عمومی به عنوان مصداقی از فناوری. 
عادت واره های  و  زیرساخت ها  شکل گیری  زمان  ابتدایی  دورة 
یادگیری در کودکان این دوره است. البته جریان یادگیری از بدو 
تولد وجود داشته و بنیان های آن پیش از دورة ابتدایی شکل گرفته 
است، اما آنچه به صورت رسمی و در قالب آموزش وپرورش رسمی 
اتفاق می افتد و کم کم زمینه های شکل گیری عادت های مدرسه ای 
یادگیری را شکل می دهد، در دورة ابتدایی اتفاق می افتد. بر همین 
اساس، در کاربرد فناوری های آموزشی باید به این نکته توجه داشت 
که استفاده از آن ها به شکل گیری بنیان ها و عادت های یادگیری 
صحیح منتهی شود. از جمله اینکه وابستگی به فناوری برای آموزش 

و یادگیری به  هیچ  عنوان در این دوران توصیه نمی شود.
  دانش آموزان دورة ابتدایی در مقطعی در حال تحصیل هستند که 
عمده هدف این دوره »پرورش مهارت های عمومی« کودکان است؛ 
از جمله: مهارت های ارتباطی، کار گروهی، خودکنترلی، دوست یابی، 
زیست اجتماعی، صحیح سخن گفتن و آمادگی برای شنیدن. اگر 
پرورش مهارت های عمومی  مانع  ابتدایی  فناوری در دورة  کاربرد 
باشد، اصلًا توصیه نمی شود. کاربرد نسنجیدة فناوری و حالت افراطی 
آن، ممکن است به مهارت هایی همچون ارتباطات زندة اجتماعی، 
دوست یابی، مهارت های کلامی و شنیدن آسیب جدی وارد کند. از 
همین روست که به مدرسه ها و معلمان دورة ابتدایی توصیه می شود 
در کاربرد فناوری ها در کلاس درس و جریان آموزش، همیشه این 
سؤال را با خود تکرار کنند و به آن پاسخ دهند که: آیا استفاده از 
فناوری به رشد مهارت های عمومی دانش آموزان کمک می کند یا 
مانع آن  می شود؟ هرگاه هم پاسخ این بود که مانع ایجاد می کند یا 
احتمال دارد اشکالی ایجاد کند، در استفاده از آن فناوری تجدیدنظر 

کنند.
 کودکان دورة ابتدایی از نظر رشد شناختی در مرحلة عملیات عینی 

)توصیه هایی برای استفاده از فناوری آموزشی 
در دوره ابتدایی از منظر تربیت رسانه ای(
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قرار دارند. به همین دلیل، در این دوران، آموزش و یادگیری از طریق 
تجربه های دست اول و عینی و ممزوج با دنیای واقعی، اهمیت زیادی 
دارد. اگر فناوری ها بتوانند در خدمت این تجربه های عینی باشند یا به 
عینی  شدن مفاهیم انتزاعی کمک کنند، حتماً اثربخش خواهند بود. 
مثلًا شبیه سازی های دیجیتالی، واقعیت افزوده و بازی های آموزشی 
رایانه ای می توانند چنین نقشی داشته باشند. محتواهای چندرسانه ای 
به طور عمده، به دلیل عینی سازی مفاهیم، ارائة منابع متنوع برای 
و  بودن جنبه های هنری  دارا  و  با جذابیت  ارائة همراه  یادگیری، 
فناوری  از  استفادة صحیح  از مصداق های  زیباشناسانه، می توانند 

آموزشی در دورة ابتدایی باشند.
  رشد مهارت های بدنی و فیزیکی در دورة ابتدایی مرحلة مهمی 
است. این مرحلة رشدی از طرق گوناگونی مثل بازی های بدنی، 
جست وخیزهای کودکانه، و تمرین هایی که چشم، دست، ذهن و 
اعضای بدن را هماهنگ می کنند، صورت می گیرد. فناوری ها به صورت 
ذاتی این آسیب را دارند که کاربر را به یکجانشینی دعوت یا وادار 
کنند؛ به خصوص رسانه ها به شدت واجد این ویژگی هستند. رایانه ها 
کاربران خود را به میزها می چسبانند و تحرک را از ایشان سلب 
می کنند! به همین دلایل، لازم است در کاربرد فناوری های آموزشی 
در دورة ابتدایی، در مقایسه با 
رابطة آن ها بـا موضـوع 
تحــرک جســمانی، 
حساسـیت لازم بـه 

خرج داده شود.
مهــارت هـای   
فراشناختی کودکان 
دورة ابـتدایـی هنـوز 
به طــور کامــل شکـل 
نگرفته است؛ مهارت هایی 
مثل خود تنظیمی، خودراهبری، 
خودارزیـابــی و خــودکـنـتـرلی. 
مهارت های فراشناختی امکانِ 
اثربخشی هستند در اختیار 
و  بزرگ سال  انسان های 

رشدیافته، تا بتوانند کمیت و کیفیت استفاده از فناوری ها و محتواهای 
آن را مدیریت کنند. اما کودکان دورة ابتدایی در این مهارت ها ضعف 
جدی دارند و استفاده از فناوری ها، به خصوص رسانه ها، باید به صورت 
اشتراکی و در جمع هم کلاسی ها و با مدیریت و نظارت معلم اتفاق 

بیفتد تا کودکان از گرفتار شدن در آسیب های آن مصون بمانند.
   مدیریت زمان از مهم ترین مهارت های موردنیاز کاربران فناوری، 
به خصوص اینترنت است. اگر کاربر توان برنامه ریزی صحیح برای 
مدیریت زمان صرف شده در محیط اینترنت را نداشته باشد، اولین 
آسیب جدی آن، از دست رفتن فرصت ها و صدمه دیدن سایر وظایف 
و نقش ها و تکالیف اوست. ضرورتِ مدیریت زمان برای کودکان دورة 
ابتدایی، در استفاده از بازی های رایانه ای نمود بیشتری پیدا می کند. 
آمارهای رسمی کشور نشان می دهند، زمان صرف شدة کودکان 7 تا 
12 سالة ایرانی در بازی های رایانه ای، بالاتر از میانگین و متوسط 
جهانی و استانداردهای موردپذیرش تربیت رسانه ای است! به همین 
دلیل، به معلمان و والدین توصیه می شود با توجه به ناتوانی  کودکان 
این دوره در مدیریت زمان، نسبت به برنامه ریزی های زمانیِ استفاده 
از اینترنت و بازی های رایانه ای برای دانش آموزان ابتدایی، اهتمام 
جدی داشته باشند و حتی در دادن تکالیفی درسی که کودکان را به 

اینترنت ارجاع می دهد، جانب احتیاط را رعایت کنند.
آموزش های  تحت تأثیر  و  رسمی  به طور  ابتدایی،  دورة  در    
مدرسه ای، شخصیت رسانه ای و نگرش های کودکان به فناوری ها 
شکل می گیرد؛ حال یا هم راستا با خانواده تقویت، یا غیر هم راستا با 

خانواده دچار تعارض می شود!

  در هر یک از حالت های قبل، نحوة مواجهة مدرسه و معلم با موضوع 
فناوری و رسانه، می تواند بر نوع نگاه و شیوة کاربری کودکان دورة 
ابتدایی نسبت به فناوری ها و رسانه ها اثرات عمیقی داشته باشد. درس 
کار و فناوری در پایة ششم ابتدایی و درس تفکر و سواد رسانه ای در 
پایة دهم، اولًا از منظر تربیتی دیرهنگام هستند و ثانیاً تا موقع رسیدن 
کودکان به این درس ها )تازه مشروط بر اینکه قبول کنیم دانش آموزان 
واقعاً در فرایند و محتوای این دو درس به مهارت های فناورانه مجهز 
می شوند(، شخصیت آن ها در زمینة مواجهه و استفاده از فناوری و 
رسانه شکل گرفته است و تغییر دادن آن در سن 12 یا 16 سالگی کار 
ساده ای نیست! به همین دلیل، منطقی است اگر بیان کنیم تمامی 
معلمان در دورة ابتدایی، در کنار تمام وظایف آموزشی و تربیتی، در 
ساحت های گوناگون تربیت فناورانه و کمک به یادگیرندگان، برای 
شکل گیری شخصیت و مدل مصرف رسانه ای و فناورانة مطلوب 
در آن ها، وظایف مهم و سنگینی دارند. این موضوع ایجاب 
می کند معلمان دورة ابتدایی از مهارت های سواد رسانه ای و 

شایستگی های تربیت رسانه ای برخوردار باشند.
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